(II) *Contra Acad. I c4 n11: Viximus enim magna mentis tranquillitate, ab omni corporis labe animam vindicantes, et a cupiditatum facibus languisse remoti, dantes, quantum homini licet, operam rationi; hoc est secundum illam divinam partem animi viventes quam beatam vitam esse hesterni inter nos definitione convenit: atque, ut opinor, nihil invenimus, sed tantummodo quaesivimus veritatem. Potest igitur sola inquisitione veritatis, etiam si cum invenire minime possit, homini beata vita contingere.*

(III) *Contra Acad. I c4 n10: Mihi, ait ille, nec secundum rationem vivere, nec beatus omnino quisquis errat, videtur.*

*Errat autem omnis qui semper quaerit, nec invenit.*

(四) *Contra Acad I et II: Error nihil videtur esse falsi pro vero approbato: in quem nullo pacto incidit, qui veritatem quaerendam semper existimat. Falsum enim probare non potest, qui probat nihil, non igitur potest errare: beatus autem facillime esse potest.*

(五) *Contra Acad. I et II: Non autem errat, irquit, cum quaerit; quia ut non errat, perfecte quaerit.*

## II

リケンチウスの口をかりて表現せられたアカデミア派の主張を讀む者はそれが懷疑主義であるとはいへ、決してこの言葉が聯想せしめる如きデカダンスな、乃至は快樂主義的な傾向を帯びるものではないことに直ちに氣づくであらう。彼らの立場は合理主義に根ざせる一種の理想主義なのである。彼らが主張することはこの世に於ては我々は眞なるものを完全に把握することは出来ないといふことである。それが單なる精神としてではなく肉體をもあはせ持つて生れて來た無常不定有限なる人間の運命であると考へられないこともない。故に彼らはこの世に於ける眞理發見を斷念しむしろそのやうなものを望む心をば怠惰なる傾向として斥けひたすらに眞理を探究する努力精進の生活に人生最大の淨福を見出さんとするのである。彼らの人生觀は次の二つの點に要約せられるであらう。<sup>(1)</sup>一、何物もそのあるがまゝに我々によつて知覺せられることはない。*Nihil posse percipi* 何となれば我々の一切の知識は媒介的なるが故に對象そのものを把握して居るとはいひ得られないからである。かくてこの第一の認識論的原理から第二の實踐的格率がたゞちにみちびき出される。二、我々はいかなることがらに對してもこれに同意してはならない。*Nihil rei debere assentire* 何らかのものに同意することはそのものの眞なることをば容認することである。眞であると容認することは何らかの眞理の存在することを前提して居る。この前提は第一の格率に違反するからである。然しながら「同

意しない」ことは「否定する」ことではない。「否定する」ことは「それは真でない」と「容認する」ことである。それもやはり一種の消極的なる是認であつてかゝる同意を行ふこともやはり第一の格率にもとることとなる。故にアカデミア派の立場は是認するのでもなく否認するのでもない、一切の「認」をみとめないのである。一切の判断を差控へるのである。そしてたゞ眞なるものを目指して努力精進するのである。かくの如くアカデミア派の教理を理解するならばこゝにゼノンやカルネアデスやキケロの名に於て代表せられた思想が實は單に彼らだけのものではなく、また彼らの屬して居た一學派に關するだけのものでもなく實に人間の思想史のはじめから現代にいたるまであらゆる時代にあらゆる場所に生きて來た根強い思想であることに直に氣づくであらう。單なる人間理性の限界内に於て自己の行爲を規定すべき規範をもとめようとする限りひとは必然的にアカデミア派にならざるを得ない。その人が道德的な人であるならばそれは努力精進主義になるであらう。反對に快樂的な人ならば感覺主義者にもまた極端なるデカダナスにもなり下り得るであらう。しかも道德主義者はデカダナスを否定することが出來ない。デカダナスも道德主義をわらふことが出來ない。要するに彼らは同一の地盤、即ち合理主義から生ひ育つた兄弟に外ならないからである。合理主義は必然的に相對主義に、相對主義は必然的に懷疑主義に、つひには虛無主義にと發展して行く可能性をうちにふくんで居る。合理主義は人間の合理的良心に自己の行爲に對する一應の納得をあたへる力を持つ。極端にいへば合理主義に立つ限りひとはいかなることをしようとも合理的良心にはおかないといふ立場におかれ得る。故にあらゆる時代の賢者がこの立場に身をおき、この立場に於て道をといた。かくの如き賢者とその思想とは現在もなほいたるところに生きて居るといはなければならぬ。